
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~de~ahJnj~ {§/DaMea 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1 -015-039/09MAR016 

MI NISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 

14 de abri l del 2016, posterior a recibimiento y admisión de la sol icitud de información 

No.83.1 -015-039/09MAR016, enviada vía email ínfo@gobiernoabierto.gob.sv a la 

de esta Secretaria de Estado, por 

parte del ciuda quien se identifica con su 

departamento y considerando 

que la solicitud formal cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La 

ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la 

Ley de Acceso a la Información Pública, esta Oficina de Información y Respuesta 

RESUELVE: 

.. ENTRÉGUESE LA INFORMACIÓN AL SOLICITANTE'' 

1 .- Cuántos soldados participaron en tareas de seguridad pública desde el año 2009 
al 2016. 

2.- De cuánto fue el presupuesto para la Fuerza Armada para tareas de seguridad 
pública desde el año 2009 al 2016. 

3.- Cuánto dinero se ha invertido en la compra de patrullas, motos, armas, chalecos 
antiba!as, botas y uniformes desde el año 2009 al 2016. 

4.- Cuánto dinero se destinó para el pago de salarios para soldados en tareas de 
seguridad pública desde el año 2009 al 2016. 

5.- Cuántos soldados han sido asesinados desde el año 2009 al 2016. 

6.- Cuántos soldados han sido suspendidos por abusos de autoridad, asesinatos 
irregulares y violaciones a derechos humanos desde el año 2009 al2016. 

Q/JI/r/c((/ á ~~J¡. ctlct- .Y(,¡'fwnctek;:¡, ff!l1?61iea 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro 5 Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~~ ~ahfn/~ rPJDuUtea 

7.- Cuántos soldados han sido procesados por venta irregular de armas, uniformes 
o implemento castrense desde el año 2009 al 2016. 

8.- Qué tipo de armamento se ha perdido en la Fuerza Armada desde al año 2009 al 
2016. 

9.- Cuántos de los soldados asesinados habían sido señalados, investigados o 
suspendidos por abusos de autoridad, asesinatos irregulares y violaciones a derechos 
humanos desde el año 2009 al 2016. 

10.- Cuántos soldados han sido investigados, procesados y suspendidos por formar 
parte de estructuras de sicarios o bandas criminales desde el año 2009 al 2016. 

11.- Cuántos elementos conforman la Fuerza Armada desde el año 2009 al 2016. 

12.- Cuántas esposas de oficiales asesinados reciben ayuda de la FAES desde el 
año 2009 al 2016. 

13.- Cuánto fue el monto invertido para ayudar a esposas de militares asesinados 
desde el año 2009 al 2016. 

R// Se adjunta al presente dicho requerimiento. 

Por lo que en esta fecha 14 de abril del 2016 , se hace del conocimiento al solicitante, 

tal y como fuera requerido en la solicitud formal; dándose cumplimiento a la Ley de 

Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita al 

ABJ/JUINcalvo 

~ADONA BARAHONAJACOBO 
CNEL. INF. DEM 

OFICIAL DE INFORMACIÓN OIR-MDN 

Q(llir/((~1 ~¡,_ .J::J;;,.y. a la · Y[f/ww({·f(IÍI @1(6/iut 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro 5 Y. Carret era a Santa Tecla 

2250-0134- oirmdn@faes.gob.sv 



• 
. - . 

. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 1 DE S HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
A BR016 
ABJ 

ANEXO A RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1-015-039/09MAR016 

1.- Cuántos soldados participaron en tareas de seguridad pública desde el año 2009 
al 2016. 

AÑOS 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
5,515 5,515 5,515 6,300 7,602 7,900 7,900 8,370 

2.- De cuánto fue el presupuesto para la Fuerza Armada para tareas de seguridad 
pública desde el año 2009 al 2016. 

AÑOS PRESUPUESTO 

2009 $ 10,575,000.00 

2010 $ 17,244,349.00 

2011 $ 30,219,987.00 

2012 $ 30,219,987.00 

2013 $30,219,987.00 

2014 $30,219,987.00 

2015 $30,219,987.00 

2016 EN EJECUCIÓN 

3.- Cuánto dinero se ha invertido en la compra de patrullas, motos, armas, chalecos 
antibalas, botas y uniformes desde el año 2009 al 2016. 

AÑO 
2009 

PATRULLAS -
MOTOS -
ARMAS -

CHALECOS ANTI BALAS -
BOTAS $554,000.00 

UNIFORMES $1108,031 .50 



• 
. 

. 

2010 
PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

2011 
PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

2012 
PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

2013 
PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

2014 
PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

-
-
-
-

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 2 DE 5 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

$667,200.00 

$1334,345.16 

-
-
-
-

$569,450.00 

$1138,736.92 

-
-
-
-

$350,100.50 

$700,113.80 

-
-
-
-

$442,450.45 

$884,020.78 

-
-
-
-

$236,050.00 

$472,032.92 



• 
. 

. 

2015 

PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

2016 

PATRULLAS 

MOTOS 

ARMAS 

CHALECOS ANTIBALAS 

BOTAS 

UNIFORMES 

-
-
-
-

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 3 DE 5 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

$335,900.00 

$671 ,638.50 

-
-
-
-

$226,132.35 

$454,998.83 

4.- Cuánto dinero se destinó para el pago de salarios para soldados en tareas de 
seguridad pública desde el año 2009 al 2016. 

AÑOS MONTO DE SALARIOS SOLDADOS 

2009 $ 5000,000.00 

2010 $ 15277,774.00 

2011 $ 23713,772.00 

2012 $ 23713,772.00 

2013 $ 23713,772.00 

2014 $23713,772.00 

2015 $ 23713,772.00 

2016 $ 14280,365.50 



• 
·. 

. 
. 

. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No. 4 DE 5 HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

5.- Cuántos soldados han sido asesinados desde el año 2009 al 2016. 

Rll En el cumplimiento del deber han fallecido 115 soldados. 

6.- Cuántos soldados han sido suspendidos por abusos de autoridad, asesinatos 
irregulares y violaciones a derechos humanos desde el año 2009 al 2016. 

R// Ninguno 

7.- Cuántos soldados han sido procesados por venta irregular de armas, uniformes o 
implemento castrense desde el año 2009 al 2016. 

R// Tres (3) soldados han sido procesados por venta irregular de armas, 
uniformes o implemento castrense. 

8.- Qué tipo de armamento se ha perdido en la Fuerza Armada desde al año 2009 al 
2016. 

R// Fusiles, ametralladoras, Subametralladoras y pistolas. 

9.- Cuántos de los soldados asesinados habían sido señalados, investigados o 
suspendidos por abusos de autoridad, asesinatos irregulares y violaciones a derechos 
humanos desde el año 2009 al 2016. 

R// Ninguno 

10.- Cuántos soldados han sido investigados, procesados y suspendidos por formar 
parte de estructuras de sicarios o bandas criminales desde el año 2009 al 2016. 

R// Ninguno 

11.- Cuántos elementos conforman la Fuerza Armada desde el año 2009 al 2016. 

R// Esta información se encuentra reservada de conformidad a lo dispuesto en el 

literal b) del artículo 19 de la LAIP en cuanto que es información que pueda perjudicar o 

poner en riesgo la Defensa Nacional o la Seguridad Pública. Lo anterior, incide 

directamente en la tutela de los intereses jurídicos conminados a este MDN frente a la 



MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ s_ DE _ S_ HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
ABR016 
ABJ 

amenaza a la soberanía nacional e integridad del territorio, así como los planes 

estratégicos de la institución. Por tal motivo, en el análisis de proporcionalidad de la 

ponderación de los intereses de la Defensa Nacional y Seguridad Pública frente al 

derecho de Acceso a la Información Pública, prevalece- en función de la capacidad de 

reacción estatal ante tales amenazas- los primeros. 

En esta circunstancia, corresponde denegar al peticionario el acceso a la información 

inquirida por él en su solicitud. 

12.- Cuántas esposas de oficiales asesinados reciben ayuda de la FAES desde el 
año 2009 al 2016. 

R// Al respecto informarle que del año 2009 al 2016 los dos (2) señores oficiales 
que han fallecido en el cumplimiento del deber en apoyo a la seguridad pública eran 
solteros, por lo que no hay esposas de señores oficiales que reciban ayuda de la FAES. 

13.- Cuánto fue el monto invertido para ayudar a esposas de militares asesinados 
desde el año 2009 al 2016. 

R// El monto invertido para ayuda a familiares de militares fallecidos en el 
cumplimiento del deber desde el año 2009 al 2016 es de $43.080.00 Dólares . 




